
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2018/839 A CONSILIULUI 

din 4 iunie 2018 

de numire a doi membri și a șase supleanți, propuși de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului danez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), (UE) 
2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. La 30 noiembrie 2015, prin Decizia (UE) 
2015/2237 a Consiliului (4), domnul Peter KOFOD POULSEN a fost înlocuit de domnul Niels Erik SØNDERGAARD 
în calitatea de supleant. 

(2)  Două locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Henrik Ringbæk MADSEN și domnului Marc Perera CHRISTENSEN de membri în cadrul Comitetului 
Regiunilor. 

(3)  Cinci locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Henrik BRADE JOHANSEN, domnului Martin HULGAARD, domnului Niels Erik SØNDERGAARD, doamnei 
Jane Strange NIELSEN și domnului Henrik QVIST. 

(4)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a numirii domnului Per NØRHAVE în calitatea de membru în 
cadrul Comitetului Regiunilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 
2020: 

(a)  în calitatea de membri: 

—  domnul Arne LÆGAARD, Regional councillor, Central Denmark Region; 

—  domnul Per NØRHAVE, 1. Deputy Mayor, Municipality of Ringsted; 

(b)  în calitatea de supleanți: 

—  doamna Karen MELCHIOR, Member of The City Council of Copenhagen; 

—  domnul Anders Rosenstand LAUGESEN, Councillor, Municipality of Skanderborg; 

—  domnul Erik HØGH-SØRENSEN, Regional councillor, North Denmark Region; 

—  domnul Evan LYNNERUP, Regional councillor, Zealand Region; 

—  doamna Ursula Beate DIETRICH-PETERSEN, Regional councillor, Zealand Region; 

—  domnul Marc Perera CHRISTENSEN, Magistrate member, Aarhus Municipality. 

7.6.2018 L 141/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 

(4) Decizia (UE) 2015/2237 a Consiliului din 30 noiembrie 2015 de numire a unui supleant danez în cadrul Comitetului Regiunilor 
(JO L 317, 3.12.2015, p. 35). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 4 iunie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
T. TSACHEVA  

7.6.2018 L 141/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2018/839 A CONSILIULUI din 4 iunie 2018 de numire a doi membri și a șase supleanți, propuși de Regatul Danemarcei, în cadrul Comitetului Regiunilor 

